
 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 1 

Lima,  

 

VISTO el Informe N° 0138-2015-DGPID/JNE de la Dirección General de Planeamiento, 

Innovación y Desarrollo, mediante el cual se propone la actualización del Reglamento de 

Organización y Funciones (ROF) del Jurado Nacional de Elecciones, a solicitud de la Alta 

Dirección del Jurado Nacional de Elecciones.  

CONSIDERANDO 

Que, la Constitución Política del Perú, en su artículo 177, reconoce que los integrantes del 

sistema electoral gozan de autonomía y mantienen relaciones de coordinación, de acuerdo con 

sus atribuciones. 

Que, la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, declara al Estado 

en proceso de modernización en sus diferentes instancias, dependencias, entidades, 

organizaciones y procedimientos, con la finalidad de mejorar la gestión pública y construir un 

estado democrático, descentralizado y al servicio del ciudadano. 

Que, el artículo 30 de la Ley N° 26486, Ley Orgánica del Jurado Nacional de Elecciones, 

establece que el desarrollo de las funciones, composición, designación de sus miembros y 

relaciones de los órganos que lo integran, son delimitados en el Reglamento de Organización y 

Funciones. 

Que, mediante Resolución N° 0738-2011-JNE se aprueba la modificación del Reglamento de 

Organización y Funciones del Jurado Nacional de Elecciones en todo su contenido. 

Que, mediante Resoluciones N° 0122-2012-JNE, N° 159-2012-JNE, N° 873-2012-JNE, N° 730-

2013-JNE y N° 2924-2014 se aprueban modificaciones parciales del Reglamento de 

Organización y Funciones del Jurado Nacional de Elecciones. 

Que, los lineamientos para la elaboración y aprobación del Reglamento de Organización y 

Funciones por parte de las entidades de la administración pública, aprobados por Decreto 

Supremo N° 043-2006-PCM, establecen en su artículo 30 lo que debe contener el informe 

técnico sustentatorio que justifica la modificación del Reglamento de Organización y Funciones; 

Que, en el citado informe del visto, la Dirección General de Planeamiento, Innovación y 

Desarrollo de conformidad con lo establecido en el considerando precedente, sustenta las 

modificaciones al Reglamento de Organización y Funciones y al organigrama del Jurado 

Nacional de Elecciones, señalando que la modificación propuesta no altera el presupuesto 

aprobado de funcionamiento de la entidad. 

Que, en ese sentido, con el propósito de alcanzar mayores niveles de eficiencia y eficacia, 

resulta conveniente la aprobación de la actualización del Reglamento de Organización y 

Funciones del Jurado Nacional de Elecciones. 

Con el visto de la Dirección Central de Gestión Institucional, la Dirección General de 

Planeamiento, Innovación y Desarrollo, la Dirección General de Normatividad y de Asuntos 

Jurídicos,  la Dirección General de Recursos y Servicios,  y conforme a las facultades conferidas 

al Pleno del Jurado Nacional de Elecciones, según la Ley Nº 26486, Ley Orgánica del Jurado 

Nacional de Elecciones. 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 2 

 

Por tanto, el Pleno del Jurado Nacional de Elecciones, en uso de sus atribuciones,  

RESUELVE 

Artículo primero.- APROBAR la modificación del Reglamento de Organización y Funciones del 

Jurado Nacional de Elecciones, el cual en anexo forma parte de la presente Resolución. 

Artículo segundo.- La presente Resolución entra en vigencia a partir del día siguiente de su 

publicación en el diario oficial El Peruano. 

Artículo tercero.- Publicar la presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano. El anexo 

referido en el artículo precedente deberá ser publicado en el Portal del Estado Peruano 

(www.peru.gob.pe) y en el Portal Institucional del Jurado Nacional de Elecciones 

(www.jne.gob.pe), en la misma fecha de la publicación en el Diario Oficial El Peruano. 

Artículo cuarto.- Dejar sin efecto las disposiciones que se opongan a lo establecido en la 

presente Resolución. 

Artículo quinto.- Transcribir la presente Resolución a todos los órganos y unidades orgánicas 

del Jurado Nacional de Elecciones. 

Regístrese, comuníquese y publíquese, 

SS. 

TÁVARA CÓRDOVA 

FERNÁNDEZ ALARCÓN 

AYVAR CARRASCO 

CORNEJO GUERRERO 

RODRÍGUEZ VÉLEZ 

Samaniego Monzón 

Secretario General 

http://www.peru.gob.pe/
http://www.jne.gob.pe/


 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 3 

 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 4 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 5 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 6 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 7 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 8 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 9 

 

  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 10 

 

 

  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 11 

 

 

  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 12 

 

  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 13 

 

 

  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 15 

 
 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 16 

 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 17 

 
 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 18 

 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 19 

 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 20 

 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 21 

 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 22 

 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 23 

  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 24 

  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 25 

 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 26 

 
 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 27 

 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 28 

 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 29 

 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 30 

 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 31 

 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 32 

 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 33 

  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 34 

 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 35 

 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 36 

 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 37 

 
 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 38 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 39 

 



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 40 

 
  



 

 
Jurado Nacional de Elecciones 
Resolución  N°  001-2016-JNE 

 

 41 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


